

**Enterprise Europe Network
przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Krakowie
zaprasza do udziału w webinarze pt.:**

„Wybór dobrego momentu do przeprowadzenia transakcji walutowej - z wykorzystaniem sygnałów płynących ze wskaźnika Stochastic”

Webinar jest kierowany głównie do osób, które osobiście przeprowadzają transakcje wymiany walut w swoich firmach (sprzedaż waluty z eksportu oraz zakup waluty na płatności importowe) lub do osób nadzorujących takie transakcje. Dla takich osób webinar będzie bardzo praktyczny i konkretny. W mniejszym stopniu webinar jest również adresowany do osób zajmujących się kwestiami księgowymi oraz kwestiami handlowymi w firmie. Prowadzący webinar przedstawi słuchaczom jego ulubioną strategię, pomocną w ustalaniu momentu dokonywania przewalutowań (sprzedaży waluty oraz zakupu waluty). Strategia ta polega na zamykaniu pozycji walutowej (neutralizowaniu ryzyka kursowego) w odpowiednich momentach czasu, z wykorzystaniem wskaźnika Stochastic - jako wskaźnika analizy technicznej wykresów kursów walut.

Webinar odbędzie się w dniu 19 października 2021 r. w godzinach od 11.00 do 12.30.

Program webinaru:

1. W części pierwszej prowadzący przedstawi najnowsze prognozy trzech kursów walutowych: EUR/PLN, USD/PLN oraz EUR/USD. Omówiona zostanie bieżąca sytuacja na tych trzech rynkach oraz wskazane zostaną plany działań i zalecenia dla importerów oraz eksporterów - na podstawie sygnałów analizy technicznej.

2. W drugiej części omówiony zostanie wskaźnik Stochastic. Prowadzący wyjaśni: kiedy wskaźnik ten ma zastosowanie, kiedy pojawia się sygnał, a kiedy występuje szum. Prawidłowe reagowanie na sygnały oraz ignorowanie szumu pozwala uzyskiwać zdecydowanie lepsze efekty w procesie zarządzania ryzykiem kursowym oraz w procesie przewalutowania jednej waluty na drugą.

Prowadzący wskaże bieżące sygnały oddzielnie dla importerów oraz eksporterów z dodatkowym podziałem na dwie waluty: EUR oraz USD.

Prowadzący:
Jacek Maliszewski - główny ekonomista DMK Sp. z o.o. - ekspert z 25 letnim doświadczeniem na rynku walutowym